Vnde due carte uno tenore scripte sunto 
Actum in palacio predicti episcopi. felicitel'. Jnterfuerunt testes do

minus anricus archidiaconus. dominus Johannes nouellus. arducio ar
pinus. 

Ego Wilielmns imperialis aule notarius hanc cartam ScripSi. 

ex. 
Il signor Em"ico, visconte di Baratonia, dona beni in Usseglio 

al monastero di San Giacomo di Stura (19 marzo 1196). 

FONTI. - Al, A 2. Ol·igg., scritti però in tempo diverso, in AA T, categ. 
XXX \"In, n. 3. - B. Ed. RONDOLINO, I vi$conti di Torino, in Bollett. stor.-. 
bibliogr. subalp ., VII, 223, n. 14. 

MET. DI PUBL. - Si riproduce Al, senza tener conto di B. - F. GABOTTO. 

(S. T.) anni dominice .Jncarnacionis millesimo C.xC scsto.Jndicione 
XlIII. XlIII kalendas aprilis. presencia bonorum hominum quorum no-
mina subter leguntur~ domnus enricus uicecomes. de baratonia. do- ( 
nauit cellam unam cum alpinis suis. quam habebat in ual[E]e uxelli. mo
nasterio sancti iacobi de . ultra estura. in Manu domni (l) uidonis 
abatis. et fratrum suorum ~ predicta cella uacatur (2) la rocbeta ~ coeret 
ei predictum monasterium ~ et clerici. et petrini ~ et si alie sunt coe
rencie; Eodem modo. donauit iamdictus uicecomes prefato monasterio. 
buscum. de. castaneis quem babebat in buazauo a summitate ripe 
pendente ures (3) ceruonda. cum ·toto prato insimul tenente. ct. 
cum prato. de IIII. septoratas quod. est. sub duruento in pratoculo! cuj 
coeret iamdicto busco. ainardus. et predictus enricus. et . ceruondclla. 
et. uia. ad. IIIl". septoratas coeret sanctus micael. et. belarda. et. ceruon
,della ~ et si a[m]plius fuis[s]et meum sit isto (sic) monasterio~ predic-
tum buscum. cum nominatis pratis donauit iste uicocomes iamdicto 
mo~asterio. pro. indumento bagnetis n ep tis (l ) sue. quam prepbatu~ 
.babas. et. fratres eius acceperant in cònuersacionem ~ . et. per refec-

, . 
\ 
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tionem quam ipsi. per. eam quando uenit in monasteri o fecerunt! haSi 
denique l'es nominatas. et. traditas a iamdicto uicecomite. cellam curo 
pascuis. et. alpinis. et. buscum. cum totis pratis. et. cum omnibus per
tinenciis earum qualiter supra legitur Jn Jntegrum. cum. superiori
bus. et inferioribus habea[n]t iamdictus abas et. fratres iamdicti mo
nasterii. et. successores eorum. et faciant exinde iure proprietario no
mine. quicquid uoluerint. sine' omni contradicione iamdicti anrici 
uicecomitis et. heredum suorum! et ita promisit atendere. et. ab. omni 
homine defendere iamdicto monasterio inuiolabiliter cum stipulacione
subnixa! A(u)ctum in baratonia in castro. fuel'unt te
stes petrus mussus. de. planicia! trancher! et. Mal'tinus con l'a ! et dal
finus! et aldepranclus. 

Ego Wilielmus notarius hanc cal'tam l'ogatus scripsi! 

(1) Lo spaziato è in sopralinea . (2) Sic in Al: A 2 e B: llocatur (3} 

Sic in Al ed in B; A2: uersus 

ex!. 
Enrico [VI], impe1"atore, concede al vesco,Vo di Torino dt 

rivendicm"e i feudi alienati da' suoi vassalli senza il con
senso di lui (25 settembre 1196). 

FONTI. - A. Ol'ig., colla tenia e parte ancora del sigillo, in AAT, categ. I, 
mazzo I, n. Il. - B. Ed. in M. h. p. , Ch. , I, 1033, n. 704. 

MET. DI PUBL. - Si riproduce A, notando le principale sviste di B. - G. B. 
BARBERIS. 

HENRICUS DEI GRATIA ROMANORUM IMPERATOR AUGUSTUS REX SI

CILIE (1) Quoniam (2) ex institutione legum et rationum feudalium. a 
nostris predecessoribus diuis imperatoribus ac regibus et a nobis ip
sis dudum confirmatal'um (3). non ]icet cuiquam uas[s]allo · aliquid de
bonis que nomine feudi possidet uendere uel pignol'i obligare. nos 
tibi AR[d uine]. taurinensis episcope de nostr~ auctoritate et de ipsa 
iuris regula concedimus et tradimus sicut felicis mémorie pater no
ster (4) F[re deri c us]. antecessori tuo. M[i lo n i] hanc facultatem con
cessit. uidelicet ut tibi liceat tales contractus super (5) foudis que
a te et ecclesia tua teneri debent. institutos. in irritum reuocare. et. 
feuda a te recipienda que uel uenditione uel impignoratione inue
neris ut clictvm est alienata. et ad indebitos possessores translata. in 
tuum dominium libere uendicare. et si illi uenditores uel inuadiato
res a te commoniti eadem feuda infra sexebdomadas non redemerint. 
ius feudi in eisdem bonis am(m)ittant. et tu nostra auctoritate pos
sessionem intres. et ad tuam et ecclesie tue utilitatem libere et ab-
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'solute. teneas et gllbernes. Datum papie. decimo, VII. ka1endas. octvbris. 
Anno, domini. M.C.LXXXXVI. Jndictione XIllI. 

(1) Il maiuscoletto è in lettere lunghe in A. (2) B: quum (3) B: con-
.1lrmatul·um (4) In B manca noste l' (5) B: supra. '> 

CXII. 

,Arduino, vescovo di Torino, concede ad Anselmo Pazella e 
fratelli tutta la decima di Moretta mediante l'annuo censo 
di due staia di frumento e due di annona al tempo delle 
messi (9 aprile 1197). 

FONTI. - A. Orig., diviso superiormente per alfabeto dal controriginale ora 
'mancante, in AA T, categ, LlV, mazzo XIII. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice Jncarnacionis. Millesimo. C. nonagesimo VII: 

'nono die aprilis Jndicione xv . presenti bus Jnfrasçriptis testibus do
minus ardllinus dej gracia taurinensis episcopus Jnuestiuit per feu
dum Cum carta quam manu sua tenebat Anselmum pazellam pro se 
et pro fratribus suis de tota decima de moreta specia1iter de Qmni
bus runchis qui SU'Ilt factj uel facturj Jn locis et in finibus prefate 
uille Jta tamen ut supradictus anse1mus et fratres suj dent Jn uno
quoque auno Jn tempore messis duos sestarios frumenti et duos an
none pro ficto domino episcopo ue1 suis certis missis et debent mi
tere et consignare predictum granum Jn 1unbriasco. et hoc fuit factum 
,ad laudem et consilium domini henricj archidiaconj , et domini oberti 
cantoris. Jnde suprascriptus anselmus feci t fide1itatem predicto epi
,scopo cum sacramento, sicuti uasallus ad dominum; 

Actum in taurino in palacio episcopj; Jnterfllerunt testes ro-
gatj arducio arpinus; borrell(el)us calcaneus; hji duo uasallj. henricus 
,maltrauers; arna1dus tornerius; Jacobus riba; 

EgO Ajcardus notarius 'acri palaCij Jnterfuj et bas duas cartas Jn 
-uno tenore de feudo scripsi Il 

CXIII. 

'Guglielmo d~l Duomo, per mandato dei tutori dei figli di 
suo fratello Enrico, dona un p1"ato oltre stura al mona
stero di San Giacomo (18 dicembre 1198). 

FONTI. - A. Ol'ig. in A A T, categ, XXXIlI, n. 36, - F. GABOTTO. 

(S. T.) anno dominice Jncarnacionis Millesimo, C . nOl1agesimo oc
tauo; xv kalendas J anuarii indicione pri ma presentibus infrascri ptis 
testibus Vilielmus del dom mandato et a[u]ctoritate tutorum de here
-dibus fratris sui henrici, viàe1icet borgesii. vilielmi becuti. atque do-
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mine braimenzone fecit Jnuestituram et donacionem pro l'emedio 
.anime sue et parentum eius deo et mona ·terio siue ospitali sancti 
Jacobi de ultra ' sturi a ; de uno prato quod iacet vltra sturia. cui cohe
l'et (sic). Jacobus silps de una parte. de secunda heredes vberti maleco
rone. de tercia aqua. de quarta aimo de ruuore. et si alie sunt cohe
rencie ibi permaneant. Tali modo quod. dominus vido abbas predicti 
monasterii. et successores. eius. de'hinc in antea habeant et teneant et 
faciant de predicto. prato. cum omni suo iure et comodo. cum ingressu 
·et exitu suo. (h)ac omnibus suis pertinenciis ad vtilitatem predicti mo
nasterii. quicquid. voluerint. sine omni contradictione de predicto vi
li elmo et borgesio. atque domine braimenzone. et heredum' eorum. e~ 
omnium personarum pro eis et borgesius laudauerunt (sic) ex una 
parte predictam donacionem . Jdeo quia predictus vilielmus obligauit 
-ei. tantum de suis bonis quod. habeat. X. libras secusinorum. pro cambiQ 
de predicto prato. similiter predicta domina braimenzona. pro se et loco 
heredum predicti henrici mariti sui laudauit et confirmauit. prenomi- ~ 

natam donacionem. pro xv .libris. secusinorum. Jdeo quia predictus 
henricus Judicauit xx. libras. secusinorum de comune quod erat in domo 
comuniter inter se et fratre suo predicti (I) vilielmi (sic) ; 

Actum in taurino in domo predicti vilielmi del don (sic). Jnterfue, 
runt testes rogati. bertolomeus de burgo. vido de foro. stefanus de 
ospitale; 

Ego Johannes notarius acri alacii Jnterfui et hanc cartam scripsi; 

(1) La j di pl'edictj è corl'ella su una o. 

CXIV. 

Martino, camerlengo del monastero di San Benigno di Frut
tuaria, a nome dell'abate Uberto di Luserna, permuta beni 
con GuidO, abate del monastero di San Giacomo di Stura 
(28 maggio ll99) .